
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 12      del 06/05/2009  
 
Oggetto: Avvio della procedura di assunzione di soggetto disabile per la copertura di n. 1 posto nel profilo 
professionale di “Collaboratore per i servizi generali” di categoria B posizione economica B1, mediante 
avviamento numerico dal Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Firenze. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visto: 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale"; 
- la legge regionale n. 64 del 04/12/2008 recante “Disposizioni in materia di personale degli enti e organismi 

dipendenti”; 
 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare l’art.. 3 
“Assunzioni obbligatorie. Quote di riserva”; 

 
Visto il prospetto informativo, compilato ex art. 9 legge n. 68/99, e trasmesso al Servizio di Collocamento Mirato 

della Provincia di Firenze, dal quale si rileva la necessità di procedere al ripristino della quota d'obbligo di assunzioni di 
disabili ai sensi della citata legge n. 68/1999; 

 
Tenuto conto che l’A.R.S. risulta soggetta agli obblighi di cui alla legge in oggetto per n. 1 lavoratore disabile; 
 
Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni sopra esposte di dare attuazione alla procedura di assunzione di 

soggetto disabile per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di “Collaboratore per i servizi generali” di 
categoria B posizione economica B1, mediante avviamento numerico dal Servizio di Collocamento Mirato della 
Provincia di Firenze, allo scopo di ottemperare sollecitamente agli obblighi in materia di assunzione di disabili di cui 
alla legge n. 68/1999; 

 
Visto l'avviso di selezione di cui all’allegato “A” al presente provvedimento; 
 
Viste le deliberazioni del C.d.A.: 
- n. 20 del 30/04/2008, con cui si è provveduto ad approvare, sulla base delle indicazioni espresse dalla Giunta 

regionale con propria delibera n. 266 del 14/04/2008, la dotazione organica del personale dipendente 
dell’Agenzia; 

- n. 52 del 01/12/2008 (Approvazione della programmazione triennale del fabbisogno del personale per il 
periodo 2009 – 2011); 



- n. 10 del 05/03/2009 avente ad oggetto “Indirizzi finalizzati alla gestione e programmazione delle politiche del 
personale per il periodo 2009 – 2011” ed approvata in seguito alla deliberazione Giunta Regionale n.34 del 
26/01/2009 “Prime indicazioni ad ARPAT, ARS ed IRPET in materia di personale”; 

 
Dato atto che: 
a) la dotazione organica dell’Ente, oltre che la programmazione triennale 2009 – 2011 del fabbisogno di 

personale, presenta la necessaria disponibilità e vacanza di posti nella categoria “B”; 
b) il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa di riferimento e dagli indirizzi impartiti dal 

Consiglio di Amministrazione dell’ARS; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 10 del 05/05/2008 con il quale sono stati approvati i profili professionali del 

personale dipendente dell’Agenzia; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visto infine il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 

18/12/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 2 laddove prevede espressamente che “L’autorizzazione alla spesa per 
assunzioni di personale è disposta con proprio decreto dal Direttore dell’ARS […]”; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1. di disporre, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, l’avvio della 

procedura di assunzione di soggetto disabile per la copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di 
“Collaboratore per i servizi generali” di categoria B posizione economica B1, mediante richiesta di avviamento 
numerico al Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Firenze, allo scopo di ottemperare sollecitamente 
agli obblighi in materia di assunzione di disabili di cui alla legge n. 68/1999; 

 
2. di approvare l'avviso di selezione che il predetto Servizio deve disporre al fine di costituire la graduatoria degli 

aventi diritto all'avviamento, nel testo allegato “A” al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di inviare il suddetto testo al Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Firenze per l'esecuzione della 

procedura finalizzata all'assunzione del soggetto disabile da parte dell'ARS; 
 
4. di disporre la pubblicazione integrale del predetto avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 

dell’art. 5-bis, comma 1 lettera a), della legge regionale 23 aprile 2007, n. 23 e successive modificazioni; 
 
5. di assicurare altresì, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
                Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A 
 

A.R.S. 
Agenzia Regionale di Sanità della Toscana 

 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER ASSUNZIONI DI DISABILI AI SENSI DELLA LEGGE 

68/99 (avviamenti numerici) PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO NEL PROFILO DI 
“COLLABORATORE PER I SERVIZI GENERALI” (Cat. B ) 

 
PROFILO PROFESSIONALE – “Collaboratore per i servizi generali”, categoria “B”, posizione economica “B1”. 
 
NUMERO UNITA’ DA ASSUMERE: 1. 
 
INQUADRAMENTO - Categoria B, posizione economica di primo inquadramento B1, Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro del comparto Regioni – Autonomie Locali. 
 
RAPPORTO DI LAVORO - A tempo indeterminato. 
 
TIPOLOGIA DEL RAPPORTO - A tempo pieno. 
 
MOTIVAZIONE ASSUNZIONI – Sulla base del prospetto informativo ex art. 9, legge n. 68/99 dell’anno 2008. 
 
AMBITO PROFESSIONALE: 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: svolge attività di natura amministrativa, anche tramite l’uso di 
programmi di videoscrittura, fogli di calcolo e posta elettronica su personal computer, attività di portineria e 
centralino, distribuzione posta interna, conduzione auto aziendale per trasporto di persone e/o posta e materiali 
all’esterno, supporto operativo all’organizzazione e allo svolgimento delle attività di cerimoniale. 
 

ORARIO SETTIMANALE DI LAVORO: 36 ore settimanali. 
 
SEDE DI LAVORO: Firenze. 
 
REQUISITI DI ACCESSO - Sono ammessi a partecipare alla selezione i disabili, dell’uno e dell’altro sesso, iscritti 
nell’elenco del collocamento mirato della Provincia di Firenze alla data di pubblicazione del presente avviso (con 
esclusione dei disabili di natura psichica ai sensi dell’art. 9, comma 4, della legge 68/99) in possesso dei seguenti 
requisiti: 
1. cittadinanza italiana o di altri stati appartenenti all'Unione Europea; 
2. godimento dei diritti politici; 
3. età non inferiore agli anni 18; 
4. assenza di condanne penali che escludano dal Pubblico Impiego; 
5. non essere stati destituiti dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
6. titolo di studio: Diploma di scuola secondaria di primo grado (possiede il requisito della scuola dell'obbligo 

anche chi abbia conseguito la licenza elementare anteriormente al 1962); 
7. patente B; 
8. l’obbligo di precedenza assoluto spetta ai soggetti appartenenti alle categorie delle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata o loro congiunti, o categorie equiparate, in applicazione dell’art.1, comma 2, della legge 23 
novembre 1988, n. 407 ed orfani o vedovi/vedove dei caduti sul lavoro, ai sensi della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, art. 3, comma 123. 

 
Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di pubblicazione del presente avviso. 
 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA – La graduatoria sarà formata tenendo conto dei 
seguenti criteri di cui alla Delibera Regionale n. 908/2001, DPGR 7/R del 2004 ed in riferimento ai punteggi di cui alla 
tabella allegata al DPR 246/97: 
• anzianità di iscrizione negli elenchi  del collocamento obbligatorio (DPR 246/97); 
• condizione economica (reddito personale lordo riferito all’anno precedente la pubblicazione dell’avviso della 

presente offerta di lavoro) (DPGR 7/R del 2004- Del.Reg. 908/2001); 
• carico di famiglia (DPGR 7/R del 2004); 
• grado di invalidità (DPR 246/97 e Del. Reg. 908/2001). 

A parità di punteggio precede il candidato più anziano di età. 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE E DI SCADENZA AVVISO - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA – Il presente avviso è pubblicato  dal ___________ al ___________  (per un periodo di 15 giorni). 



La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere predisposta, pena l’esclusione, esclusivamente sull’apposito 
modello reperibile presso i Centri per l’impiego competenti oppure scaricabile dal sito dalla Provincia all’indirizzo 
http://www.provincia.fi.it/lavoro.htm e fatta pervenire entro la scadenza dell’avviso con le seguenti modalità: 
• presentata di persona al Centro per l’Impiego di competenza del lavoratore nell’ambito della Provincia di 

Firenze; 
• presentata di persona al Centro per l’Impiego di Firenze presso la sede del quartiere; 
• inviata tramite fax al Servizio Collocamento Mirato della Provincia di Firenze allegando copia fotostatica di un 

proprio documento d’identità in corso di validità al n. 055-2760176; 
• per posta al seguente indirizzo:  Provincia di Firenze - Collocamento Mirato, via Cavour, 37, 50129 Firenze.  

 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA - La graduatoria sarà pubblicata entro 30 giorni dalla data di chiusura 
del presente bando, presso i Centri per l’Impiego e Quartieri, nonché sul sito della Provincia di Firenze: 
http://www.provincia.fi.it/lavoro.htm; 
 
RICORSI - Entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria i candidati, avverso la posizione nella graduatoria, se 
deriva da errori di calcolo del punteggio, possono proporre ricorso motivato alla Provincia di Firenze – Direzione 
Politiche del Lavoro – Via Cavour 37 – 50129 Firenze. 
 
CALENDARIO DELLA PROVA –– I candidati interessati saranno  avvisati a mezzo di raccomandata con avviso di 
ricevimento. 
Saranno invitati alla prova i candidati utilmente collocati in graduatoria, in numero pari ai posti da coprire (DPR 246/97 
art. 4, comma 4). 
 
Solo in caso di non idoneità saranno invitati alla prova ulteriori candidati, in stretto ordine di graduatoria e fino alla 
concorrenza dei posti da coprire. 
 
MODALITA’ DELLA PROVA – La prova  sarà articolata in una prova pratica e in un colloquio che verterà su 
argomenti di cultura generale a livello di scuola secondaria di primo grado ed in particolare sulla conoscenza delle 
disciplina dell’Agenzia Regionale di Sanità (Titolo VII, Capo I legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e ss.mm.); tale 
colloquio non comporterà valutazione comparativa ma sarà tesa ad accertare l’idoneità dei candidati allo svolgimento 
delle mansioni previste dal profilo nel quale avviene l’assunzione (sopra riportato). 
La prova pratica è finalizzata a verificare la capacità del candidato nell’utilizzo di programmi applicativi per personal 
computer del pacchetto OFFICE. 
 
VALIDITA’ DELLA GRADUATORIA - La graduatoria sarà utilizzabile unicamente per la copertura dei  posti 
previsti dalla selezione. 
 
Firenze, …………….. 

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Laura Tramonti ) 

 


